
Závěr č. 13 

ze zasedání poradního sboru ministra vnitra ke správnímu řádu ze dne 3. 10. 2005 

- Postoupení věci podle § 55 odst. 3 zákona o přestupcích 

 

V případě, že správní orgán nesouhlasí s tím, že mu byla věc postoupena podle 

ustanovení § 55 odst. 3 zákona č. 200/1990 Sb., o přestupcích, lze postupovat podle § 11 

odst. 2 správního řádu. 

  

Odůvodnění: 

Zákon o přestupcích je v otázkách přestupkového řízení vůči správnímu řádu lex 

specialis. Na řízení o přestupcích se v rozsahu, ve kterém je zákon o přestupcích nebo zvláštní 

právní předpisy neupravují, použijí podpůrně obecné předpisy o správním řízení. Podle 

ustanovení § 55 odst. 3 zákona o přestupcích může místně příslušný správní orgán 

k usnadnění projednání přestupku nebo z jiného důležitého důvodu postoupit věc i bez 

souhlasu účastníků řízení jinému věcně příslušnému správnímu orgánu, v jehož územním 

obvodu se pachatel zdržuje nebo pracuje.  

Pokud jde o vztah ustanovení § 55 odst. 3 zákona o přestupcích k institutům 

obsaženým ve správním řádu, zvláštní případ postoupení z důvodu procesní vhodnosti je 

upraven v § 131 odst. 5 správního řádu. Ustanovení § 131 odst. 5 správního řádu se však 

v tomto případě nepoužije, neboť § 55 odst. 3 přestupkového zákona obsahuje komplexní 

speciální úpravu tohoto institutu. Ze stejného důvodu není v současné době v této situaci 

aplikován § 8 zákona č. 71/1967 Sb. Při postupu podle § 55 odst. 3 zákona o přestupcích tedy 

na rozdíl od obecné úpravy ve správním řádu není zapotřebí souhlasu správního orgánu, 

jemuž má být věc postoupena.  

Ustanovení § 11 odst. 2 správního řádu bude možné použít v těch případech, kdy 

správní orgán, jemuž byla věc postoupena, nebude s tímto postoupením souhlasit, neboť podle 

jeho názoru pro ně nebudou splněny zákonné podmínky. Za tohoto předpokladu by určil 

místní příslušnost usnesením nejblíže společně nadřízený správní orgán. Není-li takového 

orgánu, určí místní příslušnost usnesením ústřední správní úřad, do jehož působnosti 

rozhodovaná věc náleží.  

Ustanovení § 12 se použije v případě, kdy dojde podání správnímu orgánu, který není 

věcně nebo místně příslušný. Má-li správní orgán, jemuž bylo podání postoupeno, za to, že 



není věcně nebo místně příslušný, může je usnesením postoupit dalšímu správnímu orgánu 

nebo vrátit jen se souhlasem svého nadřízeného správního orgánu. Toto ustanovení nelze 

použít v návaznosti na postup podle § 55 odst. 3 zákona o přestupcích – postoupení věci není 

postoupením podání ve smyslu § 12 správního řádu a nad to v případě ustanovení § 12 nejde o 

změnu příslušnosti (orgán, který podání postupuje, není k jeho vyřízení příslušný). 

 


